¹ Inn. 1200 (Migne I 135): *Qui etiam ut veri discipuli Christi fiant, patrem, matrem, uxorem, filios . . . adhuc autem et animam suam iuxta verbum veritatis (Matth. XIX 29) oderunt*. Cont. Sanbl. xx 319 zu 1188: *cardinales autem . . . multisque relinquere patrem et matrem, uxorem et filios et agros propter nomen Christi et crucem tollere persuaserunt*.

² Henr. Alb.

worten: *nunc itaque validi bellatores, succurrite Christo! date nomina vestra militie Christiane, felicibus castris aggregari satagite! vobis hodie causam Christi committo. Si autem quaeritis quid a deo certi stipendii pro tanto labore sperare debetis. . . .* Martins biograph Günther sagt: *tunc exhortans illos et confortans in Christo, cuius militiam professi erant.* wie Walther nennt auch das Lateranconcil von 1215 gott den *caelestis imperator*¹ und Honorius spricht von leuten, *qui fidei amore succensi affixo suis humeris signo crucis se asscribunt obsequio Jesu Christi ad prelium domini preliandum.*²

Unter solcher führung muss nun jeder, der anspruch auf tapferkeit erhebt, ins feld ziehen. Ruge 98, 21 *swer nu daz kriuze nimet, wie wol daz helden zimet! daz kumt von mannes muote.* Hartmann 210, 3 *swes schilt. ie was zer werlte bereit uf höhen pris, ob er den gote nû verseit, der ist niht wis.* Walther 13, 6 *swer diu beidiu hät (witz unde manheit), belibet der mit schanden.* 125, 1 *dar an gedenkent, ritter: ez ist iuwer dinc. ir tragent die liechten helme und manegen herten rinc, dar zuo die vesten schilte und diu gewihten swert.*

Denselben geschickten appell an das ehrgefühl der ritterschaft gibt die prosa: so Alexander III (1181): *hi autem, qui fortes sunt et bellis exercendis idonei, non minus scuto fidei et lorica iustitiae quam materialibus armis induti . . . laborem huius peregrinationis assumant.* Heinrich von Strafsburg beschuldigt die ritterschaft: *turpiter alget et torpescit vestra devotio: quod obliti estis virtutis assuetae velut degeneres et ignavi.* an Walther 77, 40 erinnern seine worte, wenn er sagt: *utinam milites Christi . . . ad vindicandam iniuriam indui non differant arma.* an Hartmann mahnt uns Cölestins turnierverbot 1192: *ut qui se voluerit exercere, ad terram illam accedat, ubi et corporis et animae virtus viriliter poterit ac salubriter demonstrari.* auch in der bulle von 1195 wendet er sich an die tapfern: *quique fideles ad succurrendum illi terrae fortiter animentur.*

iv. Der lohn der fahrt ist die ewige seligkeit.

Kein gedanke kehrt so durchgehends wider, keiner aber auch ist so manigfaltig variiert als dieser. ich berührte bereits,